中国建筑学会资深会员评定办法

按照《中国建筑学会章程》规定,本会设立"资深会员"。中国建筑学会的资深会员应该是学术水平高、学风品行正和社会资望高的专家群体。做好资深会员的发展、管理和服务工作,充分发挥这一群体的作用,对于促进我国建筑科技进步和建筑学术水平的提高具有重要意义。为积极稳妥地做好此项工作,制定本评定办法。

1.评定资深会员的目的

为了鼓励广大会员和建筑科技工作者不断攀登建筑科学技术高峰,为建筑科技事业发展、学术进步和社会主义现代化建设多做贡献, 凡在建筑科技领域中工作成绩卓著,学术上有较深造诣,热心学会工作的建筑科技工作者均可申请成为中国建筑学会资深会员。

2.资深会员的评定工作机构

学会常务理事会委托中国建筑学会秘书处负责资深会员的评定 工作。

3.资深会员的申请与评定

3.1 申请条件

中国建筑学会会员会龄连续5年,并具备下列条件之一者即可申请资深会员:

- 3.1.1 获得中国科学院、中国工程院院士或获得国家设计大师称 号者:
- 3.1.2 担任中国建筑学会理事以上职务者,担任各省、区、直辖市建筑(土木建筑)学会常务理事以上职务者,担任中国建筑学会直属分会、专业委员会、学术委员会常务理事以上职务者;
- 3.1.3 担任甲级建筑设计院(或具有本专业最高资质的科研机构、生产企业、房地产开发、物业管理等)副总师或高等院校建筑行业各有关专业院(系)副主任以上职务者;
- 3.1.4 担任特级施工企业副总师以上或担任一级施工企业总师以上职务者;
- 3.1.5 从事本专业工作 10 年,并具有教授级专业技术职称或国家一级注册执业资格者;
- 3.1.6 获国家、省部级或中国建筑学会奖项及对国家建设事业有 突出贡献者。

3.2 申请办法

由本人提出申请,经本会两名资深会员,或本会直属分会、专业委员会、学术委员会,或省级建筑(土木建筑)学会,或本会团体会员单位推荐,并填写《中国建筑学会资深会员申请表》,经本人所在单位领导签字并加盖公章后报送中国建筑学会秘书处。

3.3 资深会员的评定

历届中国建筑学会理事长、副理事长自然获得本会资深会员资 格。

中国建筑学会资深会员每年评定一次。由学会秘书处组织评定,审定合格者报常务理事会或理事长会议审批。审批通过后,秘书处将以电子邮件形式向入选者发出通知,并同时在中国建筑学会网站上公示名单。

4.资深会员的权利

- 4.1 本会优先从资深会员中推荐中国科学院院士和中国工程院院 士候选人。
 - 4.2 本会优先从资深会员中推选中国建筑学会大奖候选人。
- **4.3** 本会优先从资深会员中向住房和城乡建设部推荐设计大师候选人。
- 4.4 本会优先从资深会员中向国际专业组织或团体推荐任职候选 人、国际会议主题报告人、竞赛活动评委、专业论坛报告人等。
- 4.5 资深会员向《建筑学报》、《建筑结构学报》和《建筑知识》 投稿时,同等条件下,优先刊登。
- 4.6 对连续注册 5 年以上且年满 65 岁的资深会员,将授予"终身资深会员",并不再缴纳会费。

5.资深会员的义务

- 5.1 按时交纳会费, 1年不交会费者,按自动退会处理;
- 5.2 积极参加学会组织的年会及各类学术活动;
- 5.3 有义务为学会的发展出谋献策;
- 5.4 支持学会举办的各类科普活动,有培养新一代专业人才的义务;
 - 5.5 积极向本会网站投稿。

6.会费标准

资深会员会费为每年 1000 元。

本办法解释权属于中国建筑学会。

本办法于2017年9月15日经中国建筑学会第十三届四次常务理事会审议通过。